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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Деятельность строительных

предприятий в современных экономических условиях обусловлена

существенным влиянием негативных факторов внешней среды вследствие

геополитических и макроэкономических кризисных явлений. Современные

условия среды функционирования строительных предприятий характеризуются

колебанием спроса на объекты строительства как на рынке жилищной, так и

промышленной и коммерческой недвижимости, изменениями в законодательной

базе, регулирующей строительную сферу, внедрением новых строительных

технологий и материалов, повышением уровня зависимости предприятий от

отечественной материально-сырьевой базы наряду с зависимостью от

импортных материалов и сырья, от поставщиков и подрядчиков, ростом

стоимости строительных материалов и комплектующих, удорожанием и

усложнением логистики, изменением потребительских предпочтений и др.

Успешно развиваться в условиях турбулентной экономики могут только

субъекты, обладающие высокими уровнем гибкости и скоростью адаптации к

тенденциям изменения рынка.

В современных рыночных условиях основным звеном в управлении

строительством становятся строительные группы (далее – СГ), концентрирующие

в себе функции проектировщиков, застройщиков, подрядчиков, в том числе

отдельные функции поставщиков и, фактически, превращающиеся в

интегрированного корпоративного застройщика, создающего, реализующего и

эксплуатирующего объекты недвижимости. Среди причин их динамичного

развития можно выделить следующие: необходимость решения управленческих

задач в условиях увеличения количества подразделений и разнородности видов

хозяйственной деятельности на различных этапах жизненного цикла

недвижимости; возможности формирования и выбора оптимальных

внутрикорпоративных схем финансирования и механизмов налогообложения;

достижение синергетического эффекта от интеграции элементов корпоративной

структуры; и др.

Как правило, такие СГ представляют собой совокупность хозяйствующих

субъектов, объединенных тесными производственными и финансово-

хозяйственными связями, высоким уровнем кооперационного взаимодействия,

наличием цепочек создания стоимости и реализацией совместных проектов,

направленных на производство готовой строительной продукции. Планомерное

развертывание строительных структур приводит к сращиванию фаз

производства и обращения в единый общественный процесс. В этом процессе

проявляются элементы общественного разделения труда. Они выражаются в

форме специализации, концентрации, кооперирования и комбинирования

строительства.

В современных экономических реалиях к предприятиям корпоративных

объединений инвестиционно-строительного комплекса (далее – ИСК) в форме

СГ предъявляются особые требования, связанные с эффективностью их

стратегического развития и управления. Возникает необходимость в повышении

управляемости строительных предприятий и их объединений с целью

повышения устойчивости и конкурентоспособности на внутренних и внешних
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рынках, что требует комплексного подхода к обеспечению гибкости структур их

управления.

Мировой и отечественный опыт функционирования интегрированных

систем управления группой компаний многократно подтвердил невозможность

использования типовых, унифицированных моделей управления. Разнообразие

характеристик объекта управления предопределяет не только множество

возможных механизмов, но и их динамический характер, позволяющий

реструктурировать бизнес сообразно внешним вызовам и внутренним

трансформациям.

В связи с этим проблема формирования гибких структур корпоративного

управления предприятиями инвестиционно-строительных комплексов и их

объединениями является весьма актуальной.

Степень разработанности темы. Существенный вклад в решение ряда

проблем, связанных с развитием экономических отношений в инвестиционно-

строительной сфере, с вопросами планирования и управления на предприятии,

проектного управления в строительном комплексе внесли ученые-экономисты:

П. Г. Грабовый, Л. В. Донцова, Г. М. Загидуллина, Б. А Чуб, А. Н. Петров, В. А.

Гусев, В. В. Бузырев, Л. С. Белоусова, С. А. Мельникова, О.С. Виханский, Б. В.

Прыкин, В. М. Серов, И. Л. Абрамов, И. С. Степанов, К. П. Грабовый, С. С.

Уварова, Н. М. Чикишева, А. В. Балаев, А. Я. Тюрин и др.

Вопросы, связанные с гибкостью систем управления, отражены в

исследованиях Н. О. Габибова, Л. Ф. Орлова, В. П. Васюкова, А. В. Севастьянова.

Проблемы, связанные со стратегическим управлением на предприятии,

изучались такими учеными-исследователями, как Б. Б. Хрусталев, В. Я.

Мищенко, В. В. Шеремет, А. Д. Шеремет, Н. А. Шлапакова, В. А. Шевцов и др.

Тем не менее многие вопросы, касающегося формирования и развития гибких

структур управления предприятиями строительного комплекса, остаются

дискуссионными как в экономической науке, так и в хозяйственной практике.

Научная гипотеза исследования заключается в предположении о том, что

повышение эффективности организации экономической деятельности при

корпоративном управлении в интегрированных бизнес-структурах достигается

методами организационно-управленческого моделирования за счет механизма

координации инвестиционно-строительной деятельности при реализации

бизнес-проектов корпоративного объединения и формирования гибких структур

корпоративного управления крупными предприятиями инвестиционно-

строительного комплекса.

Объектом исследования являются корпоративные объединения в форме

строительных групп предприятий инвестиционно-строительного комплекса.

Предмет исследования – методы оценки управляемости организационно-

технологических цепочек и принципы формирования гибких структур

корпоративного управления строительными группами.

Цель диссертационной работы состоит в научно-методическом

обосновании подходов и разработке практических рекомендаций по разработке

и применению организационно-экономического механизма обеспечения

устойчивого функционирования и развития субъектов инвестиционно-

строительной деятельности в форме строительных групп на основе
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формирования стратегических направлений развития гибких структур

корпоративного управления, направленных на повышение эффективности их

деятельности.

Достижение поставленной цели обусловило необходимость

последовательного решения следующих задач:

– анализ основных тенденций и предпосылок стратегического управления

предприятиями и их корпоративными объединениями с учетом отраслевых

особенностей ИСК;

– исследование факторов внешней и внутренней среды, влияющих на

развитие гибких структур управления предприятиями ИСК;

– выявление структурно-проектных взаимосвязей и организационно-

технологических цепочек в рамках корпоративных объединений предприятий

ИСК на основных этапах инвестиционно-строительной деятельности;

– обоснование методических подходов к формированию гибких структур

управления предприятиями регионального ИСК и их корпоративными

объединениями;

– определение основных вариантов формирования гибких структур

корпоративного управления предприятиями ИСК и их корпоративными

объединениями;

– разработка механизма стратегического развития СГ на основе

вариативного моделирования гибких структур корпоративного управления;

– разработка методических и практических рекомендации по

формированию гибких структур корпоративного управления предприятиями

инвестиционно-строительного комплекса и их корпоративными объединениями.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке и научном обосновании теоретических и системотехнических

подходов к формированию стратегических направлений развития гибких

структур корпоративного управления предприятиями инвестиционно-

строительного комплекса, функционирующими в составе корпоративных

объединений, и интегральной оценке их организационно-экономической

устойчивости, что повышает эффективность их деятельности.

Теоретическая и практическая значимость исследований заключается

в выработке рекомендаций и предложений, которые могут быть использованы

при решении стратегических задач развития предприятий инвестиционно-

строительного комплекса, а также их корпоративных объединений и, в частности

строительных групп, обеспечения их эффективности и устойчивости в условиях

негативного влияния факторов внешней и внутренней среды их

функционирования. Применение разработанных подходов, методов и моделей

будет способствовать развитию региональных ИСК.

Методологией и методами исследования являются диалектический

метод познания, объективные экономические законы развития рыночных

отношений, методологические разработки отечественных и зарубежных

авторов-ученых по данной проблеме, исследующие вопросы управления

деятельностью субъектов ИСК в рыночных условиях, в том числе вопросы

формирования структур управления предприятиями ИСК и их корпоративными

объединениями, а также нормативно-правовые акты Российской Федерации.
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В ходе исследования были использованы методы: экономического

проектного и системного анализа производственных процессов предприятий

ИСК; экспертных оценок и математической статистики; экономического и

математического моделирования, функционального и статистического

моделирования, бюджетирования.

В ходе проведения исследования получены следующие научные

результаты:

1. Выявлены и обоснованы зависимости влияния ключевых факторов

производственно-хозяйственной деятельности предприятий ИСК на процессы

корпоративного управления СГ.

2. Проведено ситуационное моделирование организационных альтернатив

обеспечения деятельности СГ и разработана вариативная модель формирования

гибких структур корпоративного управления ее функционированием.

3. Выполнено экономико-математическое моделирование показателей

генеральной устойчивости и уровня стратегического развития СГ.

4. Определены ключевые альтернативы стратегического развития

предприятий ИСК, функционирующих в рамках СГ.

5. Разработан механизм стратегического развития предприятий ИСК на

основе вариативного моделирования гибких структур корпоративного

управления деятельностью СГ и отдельных предприятий в ее составе.

6. Разработаны практические рекомендации по формированию и развитию

гибких структур корпоративного управления предприятиями инвестиционно-

строительного комплекса, функционирующими в составе СГ.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности.

Представленные в диссертации научные положения соответствуют паспорту

специальности ВАК 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика, а именно

пункту 6 «Экономика строительства и операций с недвижимостью», пп. 6.1

«Теоретические и методологические основы анализа процессов развития

строительного комплекса и обеспечивающих отраслей. Методологическое

обеспечение инвестиционно-строительной деятельности и взаимоотношений в

сфере строительства и недвижимости», пп. 6.5 «Конкурентоспособность

строительных организаций. Управление качеством и конкурентоспособностью

строительной продукции».

Положения, выносимые на защиту:

1. Теоретико-методические основы применения инструментария гибкого

корпоративного управления организационно-технологическими цепочками в

деятельности предприятий строительной группы, функционирующих в формах

вертикального и горизонтального комбинирования.

2. Моделирование взаимосвязи основных критериальных показателей

организационно-экономической устойчивости строительной группы и

показателей ее предприятий, тесно связанных между собой по технико-

технологическим и экономическим признакам.

3. Механизм стратегического развития при основных вариантах

формирования гибких структур корпоративного управления предприятиями

ИСК в составе строительных групп.
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4. Организационно-экономический механизм формирования гибких

структур корпоративного управления предприятиями ИСК в составе

строительных групп и методический подход к оценке экономической

эффективности моделирования их бизнес-процессов.

Степень достоверности и апробации полученных автором результатов

исследования. Достоверность результатов исследования основывается на

бухгалтерской и статистической отчётности за несколько последних лет

предприятий ИСК Пензенской области, учитывая динамику их развития.

Применение апробированного в научной практике исследовательского и

аналитического аппарата позволило обосновать результаты исследования;

доказательность аналитических выводов как основание предложенных

рекомендаций; обсуждение результатов на конференциях; публикации в

рецензируемых изданиях.

Методические и практические рекомендации по формированию гибких

структур управления предприятиями ИСК внедрены в деятельность

предприятий в составе строительных групп Пензенской области (ГК

«Жилстрой», ГК «Термодом»).

Основные теоретические и практические положения диссертации

докладывались и получили одобрение на Международных научно-практических

конференциях (г. Прага, г. Москва, г. Пенза), Национальной научно-

практической конференции (г. Пенза).

Теоретические положения и методические рекомендации прошли

апробацию и реализованы на предприятиях ИСК Пензенской области.

Публикации. Научные результаты подробно изложены в 16 научных

публикациях, в том числе 7 публикаций в журналах, которые включены в

Перечень рецензируемых научных изданий, где должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (Перечень


[…]


𝑃𝑖𝑛𝑡

𝐶𝑚
∗ ∑ (𝑃𝐼𝑗 ∗ 𝑆𝑗)

𝑝

𝑗

4

→ max , (4)

где 𝑀𝑠𝑡𝑟 – уровень стратегического развития СГ;

𝐾𝑝𝑟 – интегральный показатель конкурентоспособности продукции СГ;

𝐹𝑖𝑛𝑡 – коэффициент фондоотдачи СГ;

17

𝐾𝑚 – коэффициент результативности управления;

𝑃𝐼𝑖𝑛𝑡 – интегральный индекс рентабельности СГ;

n – количество видов продукции СГ;

𝐼𝑞– индекс качественных параметров продукции i;

𝐼𝑐– индекс стоимостных параметров продукции i;

𝑔𝑖 – доля продукции i в общем объеме продукции СГ за период;

𝑅𝑖𝑛𝑡 – общая выручка предприятий СГ за период, руб.;

𝑃𝐴𝑎𝑣 – средняя стоимость постоянных активов СГ за период, руб.;

𝑃𝑖𝑛𝑡 – совокупная прибыль предприятий СГ за период, руб.;

𝐶𝑚 – совокупные затраты на управление предприятий СГ за период, руб.;

p – количество проектов в портфеле СГ;

𝑃𝐼𝑗– индекс рентабельности собственных вложений по проекту j;

𝑆𝑗 – доля проекта j в общем объеме портфеля проектов СГ за период.

На основании результатов исследования разработан механизм

стратегического развития предприятий ИСК в составе СГ на основе

формирования гибких структур корпоративного управления, включающий

аналитический, стратегический и операционный блоки и реализуемый с учетом

вариативного моделирования гибких структур корпоративного управления

деятельностью СГ и отдельных предприятий в ее составе (Рисунок 5).

В рамках исследования проведена расчетная апробация разработанных

методических подходов в деятельности крупных инвестиционно-строительных

объединений Пензенской области ГК «Жилстрой» и ГК «Термодом»,

включающих в своем составе предприятия ИСК различной направленности и в

полной мере отражающих специфику функционирования корпоративных

объединений в сфере строительства в современных российских условиях.

В рамках апробации сформированы стратегические направления развития

предприятий на основе гибких структур корпоративного управления,

определены показатели уровней стратегического развития и генеральной

устойчивости организаций (Таблица 5), спрогнозированы результирующие

экономические эффекты, достигаемые за счет повышения управляемости

рассматриваемых организационно-производственных систем в условиях

воздействия факторов внешней и внутренней среды.

Расчетные эффекты от внедрения разработанных методических

положений и практических рекомендаций в 2022 году включают:

– повышение эффективности и управляемости производственной системы;

– снижение себестоимости продукции на 4,4% и обеспечение роста

производительности на 8,1%;

– увеличение доли рынка и повышение объемов производственной

деятельности на 9%;

– повышение конкурентоспособности продукции и увеличение объемов

выручки в 1,12 раза.
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Рисунок 5 – Механизм стратегического развития предприятий ИСК в составе

СГ на основе формирования гибких структур корпоративного управления

Таблица 5 – Динамика показателей уровня стратегического развития и генеральной устойчивости ГК «Жилстрой» и ГК

«Термодом»

Предприятия в составе СГ

Экономико-

математическая модель

динамики показателя

Устр

Коэффициент

корреляции

2021 2022 2023П 2024* 2025* 2026*
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ООО «Жилстрой» f(x) = 0,0146x + 0,7704 0,8324
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3
9

0
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1
1
ООО «Специализированный

застройщик Жилстрой Девелопмент»
f(x) = 0,0183x + 0,7974 0,8845

ООО «Жилстрой Оконные Системы» f(x) = 0,0136x + 0,7578 0,9632

ООО «Жилстрой инжиниринг» f(x) = 0,0077x + 0,7667 0,8106

ООО «Жилстрой Авто» f(x) = 0,0163x + 0,6906 0,9663
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ООО «ПКФ «Термодом» f(x) = 0,0082x + 0,8351 0,2647
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ООО СК «Термодом» f(x) = 0,013x + 0,866 0,8887

ООО СК «Термодом-Строй» f(x) = 0,0148x + 0,7789 0,9177

ООО «УМИАТ» f(x) = 0,0145x + 0,731 0,9844

ООО «ИНТЭКС» f(x) = 0,0328x + 0,5122 0,94

ООО «Аргос» f(x) = 0,0084x + 0,7805 0,9567

ООО «Стройкапитал» f(x) = 0,0085x + 0,7793 0,8718

ООО «Термоколор» f(x) = 0,0112x + 0,7942 0,9842

ООО «Зареченский завод «ЖБИ» f(x) = 0,0099x + 0,7806 0,9998

Примечание – * – прогноз
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III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе обобщены научные результаты, полученные автором за

многолетний период. Работа представляет собой комплексное исследование,

которое включает в себя все этапы решения поставленных задач по

формированию теоретических и методологических положений и разработке

практических рекомендаций.

Это позволило сделать следующие выводы и предложения:

1. Развитие и повышение устойчивости предприятий ИСК и их

объединений в условиях влияния негативных факторов должно осуществляться

на основе методов формирования и реализации стратегий развития,

учитывающих факторы внешней и внутренней среды, территориальные и

отраслевые особенности.

2. Выявлено ключевое значение организационных аспектов

корпоративного управления в рамках обеспечения устойчивости и

эффективности деятельности предприятий ИСК и их объединений в

современных условиях. Установлено, что формирование гибких

организационных структур корпоративного управления предприятиями ИСК

должно реализовываться в синхронизации с процессами формирования

стратегических решений развития рассматриваемых производственных систем

при выполнении условий максимизации уровня стратегического развития при

обеспечении достаточного уровня генеральной устойчивости предприятий и их

корпоративных объединений.

3. Проведено ситуационное моделирование, определены ключевые

альтернативы стратегического развития предприятий ИСК в составе СГ и

разработана вариативная модель формирования гибких структур

корпоративного управления их функционированием.

4. Выполнено экономико-математическое моделирование и разработан

методический подход к оценке генеральной устойчивости и уровня

стратегического развития СГ на основе формирования гибких структур

корпоративного управления предприятиями ИСК в составе СГ.

5. Разработан механизм стратегического развития предприятий ИСК в

составе СГ на основе формирования гибких структур корпоративного

управления, включающий аналитический, стратегический и операционный

блоки и реализуемый с учетом вариативного моделирования гибких структур

корпоративного управления деятельностью СГ и отдельных предприятий в ее

составе.

6. Разработаны рекомендации, направленные на повышение

эффективности деятельности предприятий ИСК и их корпоративных

объединений с учетом принципов современной теории управления и, в

частности, проектного управления, а также отраслевых особенностей

строительной сферы, обеспечивающие гибкость структур корпоративного

управления и включающие комплекс мероприятий по построению

организационных структур и развитию контрактных стратегий.

7. Научно-практические результаты исследования и рекомендации

подтверждают принятую научной гипотезу и позволяют формировать
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стратегические направления развития гибких структур корпоративного

управления предприятиями ИСК, функционирующими в составе корпоративных

объединений, с учетом интегральной оценки их организационно-экономической

устойчивости, что повышает эффективность их деятельности.

Полученные результаты диссертационного исследования могут быть

использованы в деятельности предприятий ИСК, корпоративных объединений

как Пензенской области, так и в других регионах Российской Федерации,

учитывая их территориальную и отраслевую специфику.

Перспективным направлением дальнейших исследований является

развитие научно-методических подходов к оценке эффективности

функционирования гибких структур корпоративного управления предприятиями

ИСК и их корпоративными объединениями в рамках реализации стратегических

направлений их развития в условиях неопределенности и риска.
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