УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор ФГБОУ ВО
«Воронежский Государственный
Технический Университет»,
д-р технич. наук, профессор

~~Дроздов И.Г.~~

«21.»

2023 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный технический университет» на диссертационную работу Желиховского Дениса Олеговича на тему: «Стратегические направления развития гибких структур корпоративного управления предприятиями инвестиционно-строительного комплекса», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (Экономика строительства и операций с недвижимостью).

1. АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Современный инвестиционно-строительный комплекс представляет собой сложноорганизованную систему, в рамках которой взаимодействуют предприятия разнородные как по функциональной специализации, так и по масштабу производственно-хозяйственной деятельности, формирующие в рамках разнообразных форм и механизмов взаимодействия замкнутые организационно-технологические цепочки производства. Выбор рациональных форм кооперации предприятий в рамках корпоративных объединений в текущих условиях во многом определяет их долгосрочную конкурентоспособность.

Таким образом, эффективность функционирования инвестиционно-строительного комплекса как глобальной межотраслевой сферы производства, обеспечивающей более 20% ВВП России, в существенной степени определяется уровнем развития организационно-управленческих моделей деятельности его субъектов. Это еще более актуализируется в условиях макроэкономических вызовов, стоящих перед отечественной экономикой и оказывающих интенсивное дестабилизирующее влияние на функционирование всех ее отраслей.

В таких условиях существенное значение имеет разработка эффективных механизмов обеспечения устойчивости и в целом стратегического планирования деятельности предприятий и их отраслевых объединений.

В этой связи, актуальным является вопрос поиска эффективных инструментов обеспечения достаточной гибкости управления субъектами инвестиционно-строительного комплекса, позволяющей решать задачи стратегического устойчивого развития на основе выбора оптимальных организационных форм и моделей производственно-хозяйственной деятельности в условиях динамики факторов внутренней и внешней среды предприятий.

2. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Диссертация состоит из введения, трех глав, содержащих 8 параграфов, заключения, списка литературы из 162 источников и трех приложений. Общий объем диссертации составляет 146 страниц машинописного текста, содержит 25 таблиц, 30 рисунков.

Во введении диссертационной работы обозначена актуальность темы диссертации, определена степень разработанности проблемы, сформулированы цель и задачи исследования, выделены научная гипотеза и новизна исследования, сформулированы научные результаты, обоснованы

теоретическая и практическая значимость работы, определена методологическая база исследования, сформулирован личный вклад автора.

В первой главе диссертации автором исследована специфика развития предприятий инвестиционно-строительного комплекса в современных отечественных условиях на примере Пензенской области, выявлены особенности и проблематика их стратегического развития. Представлена актуальная функциональная структура субъектов инвестиционно-строительной деятельности, рассмотрены процессы их интеграции в рамках корпоративных объединений. Рассмотрено содержание и принципы корпоративного управления предприятиями инвестиционно-строительного комплекса. Сделан обоснованный вывод о том, что эффективное управление предприятиями инвестиционно-строительного комплекса должно осуществляться на основе формирования структур корпоративного управления, характеризующихся высоким уровнем гибкости, с учетом принципов обеспечения устойчивости, управляемости, стабильности, рационального использования ресурсов в рамках организационно-технологических цепочек строительного производства. Обоснована целесообразность рассмотрения в качестве объекта стратегического управления строительной группы как наиболее распространенной формы корпоративного внутриотраслевого взаимодействия предприятий различной специализации.

Вторая глава посвящена исследованию факторного пространства и различных аспектов вариативного моделирования гибких структур корпоративного управления предприятиями инвестиционно-строительного комплекса, функционирующими в составе строительных групп. Автором сформирована совокупность факторов микро-, мезо- и макросреды, оказывающих влияние на процессы формирования гибких структур управления, проведено их ранжирование и выявлены 5 наиболее значимых факторов. В ходе моделирования основных вариантов формирования гибких структур корпоративного управления систематизированы альтернативные

подходы к формированию строительных групп, предложена авторская функциональная структура строительной группы, включающая 4 блока. В основу организационного моделирования гибких структур управления строительными группами автором положена иерархия, включающая 3 уровня организационного моделирования: внутрифирменный, организационно-функциональный и организационно-контрактный. Представлено содержание процессов организационного моделирования на каждом иерархическом уровне, в том числе сформирована классификация видов строительных контрактов по различным критериям.

Важное место во второй главе занимает авторский подход по сравнительной оценке альтернативных организационных моделей управления в рамках стратегического развития строительных групп на основе ситуационного моделирования четырех основных блоков параметров, определяющих временные, стоимостные и качественные показатели результативности их функционирования.

В заключительном разделе второй главы представлен ряд разработанных автором методических положений по формированию гибких структур корпоративного управления предприятиями в составе строительных групп. К наиболее значимым из них следует отнести: вариативную модель формирования гибких структур корпоративного управления, разработанный подход к оценке генеральной устойчивости строительной группы, а также методический подход к оценке экономической эффективности моделирования бизнес-процессов на основе целевой функции стратегического развития строительной группы.

Третья глава исследования посвящена научно-методической проработке практических аспектов устойчивого развития корпоративных объединений инвестиционно-строительного комплекса на основе гибких структур корпоративного управления. Представлено содержание основных этапов развития стратегии строительной группы, разработаны рекомендации, направленные на повышение эффективности деятельности предприятий в

составе строительных групп Пензенской области, обеспечивающие гибкость структур управления, содержащие 8 основных групп мероприятий. Представлена схема разработанного автором механизма стратегического развития предприятий в составе строительных групп на основе формирования гибких структур корпоративного управления.

Кроме того, автором представлено содержание и результаты расчетной апробации разработанных методических подходов по развитию гибких структур корпоративного управления предприятиями в составе строительных групп Пензенской области (ГК «Жилстрой» и ГК «Термодом»), в том числе сформированные планы по реализации мероприятий формирования гибких структур корпоративного управления.

В заключении сформулированы выводы и значимые результаты исследования, а также определены перспективы дальнейшего изучения темы.

Диссертация и автореферат выполнены в соответствии с требованиями ВАК, согласно ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Диссертация и автореферат диссертации», характеризуются связностью, последовательностью и системным подходом. Целостность и полнота диссертационной работы свидетельствуют о значительной степени проработанности темы исследования. Изложение материала диссертации хорошо структурировано и логически выстроено, выводы, сформулированные в конце каждой главы, обобщают изложенный материал в достаточной степени.

3. ОБОСНОВАННОСТЬ И ДОСТОВЕРНОСТЬ НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ, ВЫВОДОВ И РЕКОМЕНДАЦИЙ

Цель диссертационного исследования состоит в научно-методическом обосновании подходов и разработке практических рекомендаций по разработке и применению организационно-экономического механизма обеспечения устойчивого функционирования и развития субъектов инвестиционно-строительной деятельности в форме строительных групп на основе формирования стратегических направлений развития гибких структур

корпоративного управления, направленных на повышение эффективности их деятельности. Решение поставленных в рамках диссертации задач позволило достигнуть заданной цели, получить новые научные результаты.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций диссертации Желиховского Д.О. обеспечена использованием в качестве теоретической и методологической базы фундаментальных научных трудов российских и зарубежных ученых и практиков, включая монографии и статьи из периодических изданий, исследующие вопросы функционирования инвестиционно-строительного комплекса в рыночных условиях, в том числе вопросы корпоративного управления строительными предприятиями и субъектами, вовлеченными в производственно-технологические цепочки строительного производства, организационного и контрактного обеспечения их деятельности, стратегического планирования и оценки устойчивости производственных систем, а также диалектического метода познания, нормативно-правовых актов Российской Федерации, объективных экономических законов развития рыночных отношений.

Применение классических инструментов экономического анализа и экономико-математического моделирования при выявлении закономерностей влияния детерминированных показателей рассматриваемой производственной системы во взаимосвязи факторами гибкости управления предприятиями инвестиционно-строительного комплекса в составе строительных групп, позволяют получить обоснованные результаты, которые успешно апробированы автором в деятельности предприятий в составе строительных групп Пензенской области, что подтверждает их научную достоверность.

В процессе исследования автором опубликовано 16 научных работ, в том числе: 7 публикаций в журналах, которые включены в Перечень рецензируемых научных изданий, где должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (Перечень рецензируемых

научных изданий)), 9 публикаций в сборниках по итогам российских и международных научно-практических конференций.

По итогам вышеуказанного подтверждается, что диссертационная работа выполнена на высоком научно-методическом уровне и является самостоятельно подготовленным исследованием, а ее результаты и выводы обладают достоверностью и обоснованностью.

4. НАУЧНАЯ НОВИЗНА

Важно отметить наиболее существенные научные результаты, полученные автором в ходе диссертационного исследования:

1. Проведено исследование организационно-экономических аспектов функционирования инвестиционно-строительного комплекса и выявлена современная проблематика стратегического управления предприятиями в его составе.

2. Уточнены и систематизированы научно-методические принципы корпоративного управления предприятиями инвестиционно-строительного комплекса в современных условиях.

3. Проведен анализ и определены ключевые факторы влияния внешней и внутренней среды на развитие гибких структур корпоративного управления предприятиями инвестиционно-строительного комплекса.

4. Сформирована вариативная модель формирования гибких структур различных уровней корпоративного управления предприятиями инвестиционно-строительного комплекса в составе строительных групп.

5. Разработана иерархическая модель устойчивости строительной группы и выполнено экономико-математическое моделирование ее основных индикаторов.

6. Определен стратегический вектор развития гибких структур корпоративного управления предприятиями инвестиционно-строительного комплекса в составе строительной группы на основе выбора альтернатив стратегического развития, обеспечивающего рациональное сочетание

временных, стоимостных и качественных показателей результативности их функционирования.

7. Проведено ситуационное моделирование организационных альтернатив развития строительных групп и определены рациональные варианты организационного обеспечения их деятельности в зависимости от основных характеристик портфеля реализуемых проектов и направлений стратегического развития на основе оптимальных видов организации производства.

8. Выявлены экономикометрические зависимости параметров и формализована целевая функция уровня стратегического развития строительной группы.

9. Разработан механизм стратегического развития предприятий инвестиционно-строительного комплекса на основе вариативного моделирования гибких структур корпоративного управления деятельностью строительной группы и отдельных предприятий в ее составе.

10. Представлены методические рекомендации, направленные на формирование и развитие гибких структур корпоративного управления предприятиями инвестиционно-строительного комплекса, функционирующими в составе СГ.

5. НАУЧНАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЦЕННОСТЬ ДИССЕРТАЦИИ

Предложенный автором организационно-экономический механизм формирования гибких структур корпоративного управления предприятиями инвестиционно-строительного комплекса в составе строительных групп вносит значимый вклад в отраслевую систему планирования и развития инвестиционно-строительного процесса в части формирования предпосылок для обеспечения устойчивости и стратегического развития предприятий и отраслевых корпоративных объединений, повышения результативности их деятельности за счет повышения гибкости организационно-управленческих структур, что подтверждает научную значимость результатов исследования.

Теоретической и практической ценностью диссертации Желиховского Д.О. являются предложенные модели формирования гибких структур корпоративного управления предприятиями, оценки и прогнозирования организационно-управленческой устойчивости и показателей стратегического развития при моделировании их бизнес-процессов. Внедрение таких моделей способствует повышению устойчивости и управляемости предприятий, производительности и конкурентоспособности их деятельности, что определяет высокую практическую ценность диссертации.

Основные результаты диссертационного исследования были апробированы и получили одобрение в рамках проведения национальных и международных конференций.

Таким образом, может быть сделан обоснованный вывод о достоверности и обоснованности теоретических и практических результатов исследования, их научной и практической ценности.

6. ЗНАЧИМОСТЬ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ДЛЯ РАЗВИТИЯ СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ ОТРАСЛИ НАУКИ

В ходе диссертационного исследования рассмотрена и решена актуальная проблематика обеспечения повышения эффективности организации экономической деятельности при корпоративном управлении в интегрированных бизнес-структурах инвестиционно-строительного комплекса, что способствует развитию научных подходов в области экономического анализа и управления функционированием производственных систем субъектов строительной отрасли в период макроэкономической турбулентности.

В результате своего исследования автор разработал эффективный организационно-экономический механизм формирования гибких структур корпоративного управления предприятиями инвестиционно-строительного комплекса в составе строительных групп, определил ключевые альтернативы их стратегического развития и варианты их организационно-управленческого

обеспечения, что позволило сформировать предпосылки для устойчивого развития предприятий с учетом воздействия внешних и внутренних факторов.

Совокупность вышеуказанных факторов свидетельствует о высокой научной значимости и ценности исследования, отражающей особенности и специфику корпоративного управления в инвестиционно-строительной сфере, а решения, предлагаемые автором, являются значимыми и целесообразны для использования в рамках научных разработок в области управления предприятиями и корпоративными объединениями инвестиционно-строительного комплекса.

7. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ И ВЫВОДОВ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Полученные в ходе диссертационного исследования результаты могут быть использованы в образовательном процессе по программам бакалавриата направления подготовки 08.03.01 Строительство, по программам магистратуры направления подготовки 08.04.01 Строительство, а также при разработке учебных-методических материалов для обучающихся высших учебных заведений по экономическим направлениям.

Апробированные в деятельности предприятий в составе строительных групп Пензенской области методические и практические рекомендации по формированию гибких структур управления субъектами инвестиционно-строительного комплекса могут быть рекомендованы для применения при обосновании выбора организационно-управленческих и контрактных моделей в рамках стратегического планирования и корпоративного управления предприятиями и строительными группами, повышения их организационно-управленческой гибкости, устойчивости и эффективности их функционирования.

8. ЗАМЕЧАНИЯ К ДИССЕРТАЦИИ

Отмечая теоретическую и практическую значимость исследования, обоснованность и достоверность научных положений и выводов, следует указать на ряд замечаний:

- на странице 22 автор подразделяет показатели совокупной оценки функционирования элементов инвестиционно-строительного комплекса на три группы (количественные, качественные и структурные), однако, в дальнейших частях работы применение данной структуры показателей прослеживается недостаточно четко;
- одно из основополагающих утверждений автора заключается в том, что эффективное управление предприятиями инвестиционно-строительного комплекса должно осуществляться на основе формирования структур корпоративного управления, характеризующихся высоким уровнем гибкости, вместе с тем разработанные научно-методические подходы не содержат инструментария оценки уровня гибкости как такового, в связи с чем представляется целесообразным раскрыть более подробно авторскую трактовку взаимосвязи между гибкостью и целевыми показателями управления, применяемыми в работе;
- в ряде случаев (стр. 30, 35, 44 и др.) в работе указывается на значимость в рамках системы корпоративного управления инструментария мотивации, формирования корпоративной культуры и т.п., в связи с чем следовало бы указать на место и роль соответствующих функциональных областей управления в ходе внедрения и реализации разработанных автором научно-методических подходов;
- на странице 88 автор указывает, что выбор варианта оптимальных стратегических направлений развития строительной группы происходит исходя из сложившихся условий внешней и внутренней среды путем сравнения альтернатив по целевой функции формирования гибких организационных структур управления, в связи с чем было бы правильно

более подробно раскрыть алгоритм проведения данного выбора и, возможно, представить его в виде блок-схемы.

9. ЗАКЛЮЧЕНИЕ О СООТВЕТСТВИИ

Диссертационная работа Желиховского Дениса Олеговича является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертация на тему: «Стратегические направления развития гибких структур корпоративного управления предприятиями инвестиционно-строительного комплекса» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а ее автор Желиховский Денис Олегович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (Экономика строительства и операций с недвижимостью).

Отзыв на диссертацию рассмотрен и одобрен на заседании кафедры технологии, организации строительства, экспертизы и управления недвижимостью ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет», протокол № 5 «21» ноября 2023 года.

Профессор кафедры технологии, организации строительства, экспертизы и управления недвижимостью ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет», доктор экономических наук, профессор

Круглякова
Виктория Марковна

Адрес: 394026, г. Воронеж, ул. 20-летия Октября, 84
E-mail: rector@cchgeu.ru
Тел.: +7 (473) 207-22-20

Подпись *Кругляковой В.М.* заверено
Ученой секретарем *ученого совета ВСТУ*
В.П. Трошиной